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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje technologii IPTV, její možnosti a přednosti. Technologie IPTV

je moderní variantou šíření televizních a rozhlasových stanic prostřednictvím

internetového protokolu do privátní počítačové sítě. Velká část práce je zaměřena

na standardy IPTV využívané pro její realizaci a jejich hardwarovou a softwarovou

implementaci. Dále seznamuje čtenáře s legislativními předpoklady k provozování

neziskové IPTV. Praktická část popisuje nejjednodušší infrastrukturu pro vysílání a příjem

více televizních stanic pomocí IPTV na základě dostupných softwarových a hardwarových

komponent. V případě softwarových komponent je práce prioritně zaměřena

na open-source řešení.

Klíčová slova: IPTV, internetový protokol, Open-source, Linux, VLC, MiniSAP server

ABSTRACT

This graduation thesis describes the IPTV technology, its possibilities and advantages.

IPTV technology is a modern variant of the television and radio stations distributing

through the Internet protocol in a private computer network. The main part of the work is

focused on IPTV standards used for its realization and the hardware and software

implementation. Below, it informs reader about legislative presumptions to operate

a non-profit IPTV. The practical part describes the simplest infrastructure for multiple

television channels transmission and receiving using IPTV on the basis of available

software and hardware component. In the case of software components, the work is

priority aimed at open-source solutions.

Keywords: IPTV, Internet protocol, Open-source, Linux, VLC, MiniSAP server
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ÚVOD

V současné době je moderním prvkem každé domácnosti televizní přijímač sloužící mimo

jiné ke sledování televizního vysílání. Televizní vysílání je elektronická služba

multimediální povahy, kdy obsah vzniká u poskytovatele služby a prostřednictvím

přenosového média je distribuována ke koncovým uživatelům služby. Původní přenosová

média byla založena na analogovém přenosu signálu, který v současné době rychle

ustupuje rozvíjejícímu se digitálnímu vysílání. To může mít několik podob - satelitní

vysílání (DVB-S), kabelové vysílání (DVB-C), pozemní vysílání (DVB-T) nebo mobilní

vysílání (DVB-H). Další a zcela novou možností, jak přijímat digitální vysílání, je

technologie IPTV.

Technologie IPTV, neboli Internet Protocol TeleVision, je moderní variantou šíření

digitálního televizního vysílání prostřednictvím IP1 protokolu přes počítačovou síť. Tato

technologie se začala rozvíjet až v posledních několika letech zejména kvůli masovému

rozšíření širokopásmového připojení k internetu a podobných datových sítích. IPTV bývá

obvykle implementována v rámci uzavřené infrastruktury. Může jít buď o podnikovou

nebo domácí LAN síť nebo síť některého z internet service providera.

Základním omylem řady diváků je představa, že IPTV je televize šířená přes klasický

Internet. IPTV sice využívá stejnou distribuční síť jako vysokorychlostní připojení

k Internetu, nejde ale o klasické internetové vysílání. IPTV je vysíláno po privátní IP síti,

která je dostupná pouze těm, kteří si ji předplatili, nikoliv však široké veřejnosti.

Hlavních důvodů šíření IPTV pouze po privátních sítích je hned několik. IPTV vyžaduje

pro každého konkrétního příjemce dostatečně kvalitní připojení s dostatečně velkou

přenosovou kapacitou, bohužel dnešní připojení k Internetu není stavěno pro četné

a pravidelně se opakující přenášení dat, navíc v dobré kvalitě a v potřebném objemu.

Dalším důležitým, ale velmi podstatným důvodem je, že přes IPTV jsou šířeny televizní

programy, které nemohou být z hlediska autorských práv uvolněny pro vysílání

na Internetu.

1 Informace o IP protokolu lze nalézt v kapitole 2.1
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Technologie IPTV se nejvíce podobá digitálnímu kabelovému vysílaní (DVB-C)

poskytovanému kabelovými operátory. Její dostupnost je ale oproti kabelovým operátorům

mnohem vyšší, jelikož je přenášena po metalickém popř. optickém vedení, které je

v dnešní době pokryto z 80-90 %. Zájemce si obvykle může tuto technologii objednat jako

součást obchodního balíčku současně s internetovým připojením.

IPTV nabízí krom velkého množství televizních a rozhlasových stanice také řadu jiných

služeb, jako jsou například elektronický programový průvodce, video na přání, televizní

archiv, superteletext, rodičovský zámek a mnoho dalších. Poskytované služby se liší

nabídkou jednotlivých poskytovatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IPTV

Při provozování IPTV můžeme sledovat řadu zajímavých odlišností oproti klasickým

způsobům televizního vysílání. Například jakým způsobem a ve kterém místě dochází

k přepínání mezi jednotlivými televizními programy. Dále kolik televizních programů

mohou zákazníci sledovat souběžně. Nebo co všechno může, krom klasických televizních

programů, nabídnout. [1], [2]

Obr. 1. Klasické televizní vysílání [2]

Klasický způsob rozhlasového a televizního vysílání označujeme jako broadcasting,

což znamená souběžné vysílání ke všem potenciálním příjemcům. Pro lepší představu

poslouží obrázek (Obr. 1). Navíc probíhá souběžné vysílání více programů skrze více

souběžných přenosových kanálů a výběr mezi nimi se provádí až u příjemce.

Vysílání více programů současně je umožněno šířkou pásma, přes kterou se k zákazníkovi

šíří televizní programy. Pásmo je mnohem širší, proto mohou být v jednom okamžiku

přijímány všechny nabízené programy.

Další zajímavou odlišností je způsob toku informací. U klasického vysílání probíhá tok

informací výhradně jednosměrně, což poskytovateli nedává šanci jednoduše zjistit, kolik

má ve skutečnosti příjemců a kdo se na jaký program dívá.

Krom jednosměrnosti přenosu signálu je též velkou nevýhodou jeho jednotvárnost.

Ke všem příjemcům se vysílá vždy stejný obsah. Ten nemůže být individuálně přizpůsoben

jednotlivým příjemcům podle jejich přání. [2], [3]
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Obr. 2. IPTV vysílání [2]

U IPTV je tomu zcela jinak. Poskytovatel vysílá všechny nabízené programy, ale po síti

se přenáší, jak je možné vidět na obrázku (Obr. 2), pouze uživatelem zvolený program.

Pokud si tedy uživatel pořídí IPTV, musí počítat s tím, že všichni v jedné domácnosti

budou moci v jednu chvíli sledovat pouze jeden a tentýž program. Pokud by měli místo

IPTV např. klasickou digitální televizi, stačilo by pro sledování různých programů

na různých televizorech pořídit si patřičný počet digitálních přijímačů. Avšak v případě

IPTV koncovému uživateli nestačí pořídit si více digitálních přijímačů, protože je připojen

stále na stejnou přípojku a od poskytovatele je vysílán pouze konkrétní program. Jediným

řešením by bylo pořídit si IPTV vícekrát.

Zcela jinak je tomu i při přepínání programu. V IPTV je situace více problématická.

O každý program musí jednotlivý uživatelé žádat, což má za následek určité časové

zpoždění nazývané také jako tzv. channel zapping. Toto zpoždění vzniká časovou

prodlevou způsobenou vysláním požadavku uživatele, zpracováním požadavku a vrácením

požadovaného obsahu ze serveru zpět k uživateli. Tato časová prodleva, způsobená

samotnou technologii IPTV, je IPTV často vytýkána.

Z informací uvedených v předešlém odstavci vyplývá, že tok dat probíhá obousměrně.

Poskytovatel je v tomto případě detailně informován o počtu aktuálních příjemců, dále

co jednotliví příjemci sledují a jaké signály přijímají.

Tímto IPTV nabízí mnohem větší míru interaktivity, na rozdíl od klasického vysílání.

Jednotliví příjemci si tak pomocí plnohodnotné zpětné vazby mezi příjemcem

a poskytovatelem mohou dle svého vlastního výběru třeba zpětně přehrát televizní pořady

nebo na určitou dobu objednat a přehrát film z tzv. domácí videopůjčovny. [1]
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1.1 Architektura IPTV

Celou topologii sítě IPTV je možné přestavit si podle obrázku (Obr. 3).

Obr. 3. Uspořádání sítě IPTV [4]

Podle [4] se architektura IPTV skládá z následujících částí:

- Head-end

- Core network

- Local office

- Acces network

- Home

1.1.1 Head-end

Centrálním místem topologie IPTV je tzv. Head-end. Head-end představuje skupinu

zařízení zaručující příjem signálu, jeho kódování a zpracování a nakonec vytvoření

jednotlivých datových proudů.

Z tohoto odbavovacího centra vstupují do sítě poskytovatele všechny televizní

a rozhlasové stanice. Jednotlivé stanice jsou z pravidla získávány ze satelitního (DVB-S,

[…]


Poté se přepněte do podadresáře sasc-ng a proveďte:

make clean

./configure

make module

make

Pokud vše proběhne v pořádku zkopírujte ze stávajícího adresáře soubor sasc-ng
do adresáře /usr​​/local/bin a soubor dvbloopback.ko do adresáře /lib/modules/`uname -r`/kernel/drivers/ provedením příkazu:

cp sasc-ng /usr​​/local/bin

a

cp dvbloopback.ko /lib/modules/`uname -r`/kernel/drivers/

Příloha P III: Ukázky konfiguračních souborů

Konfigurační soubor cardclient.conf

[image: image25.png]# buffy client
# 'aeskey' is the AES key (32bytes), disable encryption if missing

#buffy shostnane:port ;enn:usernane password: aeskey

#

# newcand client

# 'cfokey’ is the config key (28bytes)

newcand: 195,113, 57, 186: 10001 ; 0/0D03/FF00; host 2; host 2; 01.0203040506070801 011121314
#

# gbox client

#

# NOTE: hostname & port will be ignore. GBOX must be runnning on the local

# machine. For convinience you should choose localhost:8004

#gbox:hostnane:port s enn/caid/mask

Zvýrazněná část konfiguračního souboru uvádí provedenou změnu nutnou pro stahování dekódovacích klíčů. Vysvětlení jednotlivých částí:

newcamd

protokol receiveru

195.113.97.186

adresa receiveru

10001

port receiveru

0/0D03/FF00
0=nevyužívají,1=využívají se EMM kódy/CaID dekódovacího systému/maska CaID

host2

jméno uživatele

host2

heslo uživatele

010203040506…

dešifrovací klíč

Ostatní nastavení jsou ponechána v původním stavu.

Konfigurační soubor sasc.conf

[image: image26.png]# Path to CAM directory
CAMDIR="/etc/sasc”

# Number of DVB Cards you have in your systen dedicated to SASC-NG
ADAPTERS=

# Startup Options passed to SASC-NG. Adjust according to your devices

# Ensure you have a -j option per DVB card, i.e. for 2 cards: "-j 0:2 -j 1:3
OPTION

Zvýrazněná část konfiguračního souboru znázorňuje provedenou změnu nutnou
pro zprovoznění Sasc-ng. Vysvětlení jednotlivých částí:

CAMDIR="/etc/sasc"
adresář, ve kterém se nachází soubor s klíči

ADAPTERS="1"

číslo DVB adaptéru vyhrazeného pro Sasc-ng

OPTION="-j 0:1"
párování adaptérů (fyzický:virtuální)

Ostatní nastavení jsou ponechána v původním stavu.

Konfigurační soubor sap.cfg

[image: image27.png]#sap_rtp.cfg - Configuration file of the mini SAP server

[global ]
sap_delay=s
sap_tt

[progran]

playlist_group=seznan_stanic

[progran]

port-1234
playlist_group=seznan_stanic

Příloha P IV: Vysílací skripty

Vysílací skript pro příjem ČT24

[image: image28.png]vl -wwy --color --ttl 1 --ts-es-id-pid --prograns=8006 dvb: --dvb-adapter=1
s

--dvb- frequency=12525000 --dvb-srate=27500000 --dvb-voltag:
--sout -standard-access=http --sout -standard-nux=ts --sou
*#duplicate{dst=std{dst=adresa_progranu:port_progranu},selec

006"}

rograr

Vysílací skript pro příjem ČT1, ČT2, TV Prima

[image: image29.png]

Příloha P V: Návod na instalaci miniSAP serveru

Projekt je ke stažení na adrese http://download.videolan.org/pub/videolan/miniSAPserver/. Po stažení archívu jej musíte nejprve rozbalit. Přejděte do adresáře /root a archív rozbalte příkazem:

bunzip2 minisapserver-0.3.6.tar.bz2

a

tar xvf minisapserver-0.3.6.tar

Nyní přejděte do rozbaleného adresáře a proveďte:

./configure

make

make install

� Informace o IP protokolu lze nalézt v kapitole � REF _Ref228084749 \r \h ��2.1�

� Komprese využívané v IPTV popisuje kapitola � REF _Ref228083648 \r \h ��2.9�

� Službu VoD popisuje kapitola � REF _Ref227302822 \r \h ��1.2.2�

� Služba PPV je popsána v kapitole � REF _Ref227301192 \r \h ��1.2.3�

� Služba VCR je popsána v kapitole � REF _Ref228083788 \r \h ��1.2.4�

� Více informací o set-top-boxu popisuje kapitola � REF _Ref230189250 \r \h ��4.3.7�

� Více informací o službě PPV lze nalézt v kapitole � REF _Ref227301298 \w \h � \* MERGEFORMAT �1.2.3�.

� Službu VoD popisuje kapitola � REF _Ref227302822 \w \h ��1.2.2�.

� Více informací o datové toku MPEG-TS popisuje kapitola � REF _Ref228084623 \r \h ��2.8�

� Protokol UDP a RTP popisují kapitoly � REF _Ref228084863 \r \h ��2.2� a � REF _Ref228084869 \r \h ��2.3�

� Protokol IGMP je vysvětlen v kapitole � REF _Ref227303321 \r \h ��2.7�

� Protokol RTSP popisuje kapitola � REF _Ref230190135 \r \h ��2.5�

� Protokol PIM popisuje kapitola � REF _Ref228085022 \r \h ��2.6�

� Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů.

� Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů.

� Název balíčku se může lišit verzí aktuálního jádra

� Název archívu se může lišit verzi projektu
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