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Infrastruktura pro IPTV (přenos TV programů v počítačových sítích)

Hodnocení práce:
V první části předložené práce diplomantka víceméně popisným způsobem seznamuje
s infrastrukturou IPTV, s možnostmi poskytování různých služeb. Kladně hodnotím to, že popis
IPTV modelu, jeho vrstev a komunikačních protokolů je srozumitelný (což u odborných článků
nebývá samozřejmostí). Totéž platí i o části věnované potřebnému hardware i software.

V druhé části, která je sice rozsahem menší, ale podle mého názoru důležitější a zajímavější, je
popisovaná praktická realizace vysílání a příjmu IPTV. Byl jsem informován, že na kolejích UTB
běží testovací verze popisovaného řešení, jejíž eventuální rozšíření do rutinního provozu již není
patrně problém technický, ale pouze organizační (a finanční, samozřejmě). V každém případě lze
konstatovat, že praktickou realizací (byť ve velmi omezeném rozsahu) byla potvrzena
životaschopnost navrhovaného řešení.
Realizace serverové části je v práci popisovaná docela podrobně, včetně konfigurací jednotlivých
částí. Naproti tomu část klientská je zmíněná jen velmi stroze. Připouštím sice, že na spuštění VLC
media playeru není nic zvláštního, na druhou stranu si myslím, že by bylo vhodné zmínit i jiné
možnosti, typické pro Windows, protože tento operační systém bude pravděpodobně používat
většina koncových uživatelů.

Domnívám se, že diplomantka splnila zadání diplomové práce. Po celkovém posouzení předložené
práce, nejen z hlediska odborného obsahu, ale i z hlediska formálního a stylistického, jsem se
rozhodl tuto diplomovou práci hodnotit stupněm „B – velmi dobře“ a doporučit ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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